
E3000n ŽP & zdraví IIII - Sociální, ekonomický a politický kontext

Udržitelný rozvoj – souvislosti sociálního, 
ekonomického a politického rozměru

Michal Bittner, Ph.D.

RECETOX

Přírodovědecká fakulta
Masarykova univerzita



Uznání vážnosti problému a snaha aktivně ho řešit

- vyvinutí snahy nepříznivé trendy změnit, abychom se vyhnuli předpovídaným 
důsledkům či je zmírnili

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://blogs.edweek.org/teachers/coach_gs_teaching_tips/Ray%20of%20Hope.gif



Uznání vážnosti problému a snaha aktivně ho řešit

- vyvinutí snahy nepříznivé trendy změnit, abychom se vyhnuli předpovídaným 
důsledkům či je zmírnili

- vize udržitelného rozvoje je takovou           
snahou, která nám i přes určité           
nedokonalosti dává naději

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://blogs.edweek.org/teachers/coach_gs_teaching_tips/Ray%20of%20Hope.gif



Uznání vážnosti problému a snaha aktivně ho řešit

- vyvinutí snahy nepříznivé trendy změnit, abychom se vyhnuli předpovídaným 
důsledkům či je zmírnili

- vize udržitelného rozvoje je takovou           
snahou, která nám i přes určité           
nedokonalosti dává naději

- CORE003

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://blogs.edweek.org/teachers/coach_gs_teaching_tips/Ray%20of%20Hope.gif

https://is.muni.cz/auth/predmet/sci/podzim2024/CORE003


Příčiny environmentální krize

Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.newscientist.com/article/mg21528761-600-climate-change-the-great-civilisation-destroyer/



Příčiny environmentální krize

Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.newscientist.com/article/mg21528761-600-climate-change-the-great-civilisation-destroyer/



Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.youtube.com/watch?v=Bu6SE5TYrCM



• Sociální rozměr dopadů 
změny klimatu

• Dr. Zuzana Harmáčková 
(Czechglobe)



Předvádějící
Poznámky prezentace

Poll Title: Do not modify the notes in this section to avoid tampering with the Poll Everywhere activity.
More info at polleverywhere.com/support

"Popsání problému = vyřešení problému" - je to pravda?
https://www.polleverywhere.com/free_text_polls/Mk8Ocejd1mAsUitxXZshj



Předvádějící
Poznámky prezentace

Poll Title: Kdo musí reagovat na aktuálně probíhající změny v ŽP, aby v lidech „nebouchly saze"?
https://www.polleverywhere.com/discourses/75eNmmQTYE9ac58tWl9LF



„Na začátku arabského jara v Egyptě 
lidé vyšli do ulic mimo jiné kvůli 
nedostatku chleba. Ten vznikl, když 
Číňané vykoupili všechnu pšenici. 
A Číňané vykoupili pšenici, neboť Čína 
za sebou měla neobvykle suché léto 
roku 2010. Stejně tak v Sýrii 
ve městech protestovali farmáři, kteří 
sem emigrovali ze severozápadu 
země. Emigrovali, protože je globální 
oteplování připravilo o obživu.
HN: A v Turecku?
V Turecku nynější politická krize 
vznikla z toho, jak naložit s imigranty 
a jak se postavit ke kolapsu Sýrie. 
Obojí souvisí s proměnami životního 
prostředí.“

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://archiv.ihned.cz/c1-65365580-timothy-snyder-rozhovor-colours-of-ostrava-meltingpothttp://nazory.e15.cz/rozhovory/timothy-snyder-muslimsky-svet-je-prvni-obeti-zmen-klimatu-prijdou-dalsi-syrie-1235164https://www.newscientist.com/article/mg21528761-600-climate-change-the-great-civilisation-destroyer/



Pařížská dohoda (2015)
- cíl: Zamezit růstu teploty o 2 °C oproti předindustriálnímu období
- vstoupila v platnost 4.11.2016

Předvádějící
Poznámky prezentace
https://en.wikipedia.org/wiki/Paris_Agreement#/media/File:COP21_participants_-_30_Nov_2015_(23430273715).jpg



• Zdravotní a 
environmentální projekty 
v obci Březina 

• Mgr. Martin Habáň 
(starosta obce)



Předvádějící
Poznámky prezentace
http://newsbusters.org/sites/default/files/thumbnail_photos/2013/June/Yes%20We%20Can.jpg?1372368823https://www.youtube.com/watch?v=3vDWWy4CMhE



Předvádějící
Poznámky prezentace

Poll Title: Kdo řekne politikům co mají dělat?
https://www.polleverywhere.com/discourses/B8iBcsbSSYZN2eoVavYnR



Kdo řekne politikům, co mají dělat?
• Vědci 
- popis stavu 
- návrhy řešení



- jak teď a tady přijímat nákladná 
opatření, abychom zamezili problému 
v budoucnosti, který se stane jen s 
určitou pravděpodobností“

Ale… 
Obecný problém politicky průchodného 
řešení env. otázek zní:

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.newscientist.com/data/images/ns/cms/mg22329820.200/mg22329820.200-12_300.jpg



Kdo řekne politikům, co mají dělat?
• Environmentální ekonomové
- započítání hodnoty 
přírody do ekonomických 
modelů

Předvádějící
Poznámky prezentace
https://voicesforbiodiversity.org/assets/media/images/Dispatch/Economic%20Value%20of%20Nature/Figure%202.jpg



• Ekologická ekonomie:          
úvod do biofyzikální stránky 
ekonomických procesů 

• dr. Eva Fraňková (FSS, MU) 



Kdo řekne politikům, co mají dělat?
• Nevládní organizace
- vyvíjí tlak na řešení problému 

Předvádějící
Poznámky prezentace
https://ec.europa.eu/eures/public/image/journal/article?img_id=6232345&t=1500468436723



• Můžou neziskovky změnit 
svět?

• Robert Vlček (Nesehnutí + 
Limity jsme my)



Kdo řekne politikům, co mají dělat?
• Voliči 
- ti politiky volí
- jim se politici   

zodpovídají

Předvádějící
Poznámky prezentace
https://blackrj.org/wp-content/uploads/2020/09/I-AM-A-VOTER-Banner-1-e1599081698437.png



Osvícený volič
• Má pozitivní vztah k přírodě

Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.youtube.com/watch?v=3aWsRAsq9KE



Osvícený volič

• Má pozitivní vztah k přírodě

Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.youtube.com/watch?v=3aWsRAsq9KE



• Výchova k respektu k 
přírodě a ke zdraví

• dr. Eliška Sychrová      
(RECETOX)



Osvícený volič volí osvícené politiky

Osvícení politici dělají osvícená rozhodnutí

• V ochraně přírody



• Vyhlašování CHKO v 
souvislostech

• Mgr. Antonín Krása          
(CHKO MK)



Osvícený volič volí osvícené politiky

Osvícení politici dělají osvícená rozhodnutí

• V ochraně přírody
• V pro-aktivních opatřeních



• Mezinárodní program 
Zdravé město v Česku

• Ing. Petr Švec (NSZM ČR)



Předvádějící
Poznámky prezentace

Poll Title: Leží řešení jen na bedrech politiků? Nebo na kom ještě?
https://www.polleverywhere.com/free_text_polls/cY6DCddw2uyeIVIz4Td5L



Osvícený volič = osvícený občan



• Environmentální problémy a 
životní způsob jednotlivců 

• Dr. Vojtěch Pelikán (FSS, MU)

Osvícený volič = osvícený občan



Předvádějící
Poznámky prezentace

Poll Title: Do not modify the notes in this section to avoid tampering with the Poll Everywhere activity.
More info at polleverywhere.com/support

Co dělat, pokud politici/občané/firmy dělají to, co by ve vztahu k ŽP dělat neměli?
https://www.polleverywhere.com/free_text_polls/aTLytQbetN2gmT9xRxPbF



• Právně-komunikační aspekty 
environmentálních otázek

• dr. Petra Urbanová (Frank 
Bold Advokáti)



- stanovit dostupná a realistická řešení
- na úrovni jednotlivců (viz ENV016) až vlád



Organizace semestru
Přednášky: 24.9.-26.11.2024
Psaní eseje: průběžně
Odevzdání eseje: minimálně 5 dní před prezentací eseje
Prezentace esejí: 3., 10. a 17.12.2024



Odborná esej
- téma se musí týkat jednoho z témat představených
na některým ze seminářů E3000n 
- inspiraci formy, jakou se odborná esej píše, můžete načerpat přečtením ejese
Health Myth...pdf, kterou vložím do studijních materiálů
- citujte zdroje informací, se kterými pracujete
- délka textu je dvě až tři normostrany (tedy 3600 - 5400 znaků včetně mezer)
včetně citací použité literatury
- termín odevzdání eseje je minimálně 5 dní před prezentací eseje (méně 
nekvalitní práce obratem vrátím s komentáři k přepracování).
- prezentace eseje - 5 minut bez grafického doprovodu + 5 minut diskuze
- esej mi pošlete emailem, do Odevzdávárny v IS vložím až finální kvalitní 
odprezentovanou esej
Máte-li jakékoliv dotazy, tak mi prosím napište.


	Knihu Nepříjemná pravda�Několik New Scientistů�Reprák
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Kdo řekne politikům, co mají dělat?
	Snímek číslo 18
	Kdo řekne politikům, co mají dělat?
	Snímek číslo 20
	Kdo řekne politikům, co mají dělat?
	Snímek číslo 22
	Kdo řekne politikům, co mají dělat?
	Osvícený volič
	Osvícený volič
	Snímek číslo 26
	Osvícený volič volí osvícené politiky
	Snímek číslo 30
	Osvícený volič volí osvícené politiky
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Osvícený volič = osvícený občan
	Snímek číslo 35
	Snímek číslo 36
	Snímek číslo 37
	Snímek číslo 38
	Organizace semestru
	Odborná esej

